<sup>100</sup> Vö. Weigand: Byzantinische Zeitschrift 1914. 167.

<sup>101</sup> Évszámára ld. Хрестоматия по древней Русской литературе XI—XVII. веков. Учпедгиз. Москва. 1947. 78.

<sup>102</sup> Lexikon für Theologie und Kirche X. 56—7 s itt irodalom.

<sup>103</sup> Regestáját közli Pressutti, Regesta Honorii papae III. No. 72: »N. Abbati Monasterii Sancti Theodosii Cenobiarce de Laberria eiusque fratribus tam presentibus quam futuris regularum vitam professis in perpetuum«. Plures possessiones, que sigillatim recensentur, confirmat, privilegia concedit eosque recipit in protectionem... Reg. Vat. Lib. I. epist. 42. fol. 10.

követi, tartalmilag azonban bővebb annál.<sup>104</sup> Ennek szövegét kiadta Theiner és nyomán Wenzel és Densuşianu.<sup>105</sup>

Az utóbbi bullában a pápa a megerősítő formulák után felsorolja a szóbanforgó bazilita lavra levantei birtokait (a monostor helye Jeruzsálem mellett, Ramla, Ascalon, Jaffa, Acra, továbbá számos partvidéki és Ciprus szigeti hely); majd két ízben említi a Magyarországon fekvő Szávaszentdemetert — közben említést téve konstantinápolyi egyházakról —; végül nehezen értelmezhető birtokok és egyházak neveit közli, melyekben már Wenzel Gusztáv<sup>106</sup> és Ortway Tivadar<sup>107</sup> magyar helyneveket ismert fel.

Nézetem szerint itt nem csupán a Theodosios lavra magyarországi birtokainak felsorolásáról van szó. A pápai bulla birtokfelsorolásának »apud Ungariam«-mal kezdődő része egészen az oklevelet lezáró pápai formuláig nem egyéb, mint III. Béla király 1193 és 1196 között kelt görögnyelvű oklevelének latin kivonata, melyben Béla király a szávaszentdemeteri bazilita monostor javait összeírja és a jeruzsálemi lavrának adományozza.

A szóbanforgó szövegrész Theiner kiadásában a következőképpen hangzik :

». . . apud Ungariam monasterium sancti Demetrii iuxta flumen Savii, cum omnibus rationibus et libertatibus suis a Bela Rege vobis indultis ; Annuum cere redditum Tredecim Cantariorum a Basilica et Iohanne Blandemero Rusorum Regibus apud Galizam vobis concessum ; et apud Constantinopolitanam Civitatem ecclesiam sancti Iuliani cum hospitali, domibus, apothecis, et aliis omnibus tenimentis et pertinentiis suis ; Ecclesiam sancti Ione, ac alias ecclesias monasterio vestro subiectas ; Monasterium sancti Demetrii Grecorum de Ungaria iuxta fluvium cum conductu aque fluminis Sabe, cum piscaria, nemoribus, iure passagii et omnibus aliis pertinentiis suis ; Ecclesiam sancte Anastasie cum casali Grecorum ; Casale de Tusedi et ecclesiam sancti Nycolai cum terris, nemoribus et pertinentiis suis ; De Iuncamagni Iudam et Parvi casalia cum pertinentiis suis ; Casale de Tepili cum terris et pertinentiis suis ; ecclesiam sancti Nicolai de Iureo cum casali et pertinentiis suis ; Casale de Ilicio cum nemoribus et pertinentiis suis ; Ecclesiam sancti Demetrii de magno Ylicio cum terris, nemoribus et pertinentiis suis ; Ecclesiam sancti Stephani de Chesmasi cum vineis, terris, nemoribus, duabus piscariis et Insula Dunavi ; Ecclesiam sancte Marie de Orbasio cum casalibus, terris, vineis, nemoribus et cimbris ; Casale de Cepla, cum duabus naviculis, Passagio fluminis Dunavi et Insula ; Ecclesiam sancti Nicolai de Nadudor cum casali, insula, canneto, piscariis de Cherip, et pertinen-

<sup>104</sup> Pressutti, i. m. No. 1037 : »Nicolao Abbati Monasterii Sancti Theodosii Chenobiarche de Laberia eiusque fratribus tam presentibus, quam futuris regularem vitam professis in perpetuum«. Praecipit, ut ab iis in eorum monasterio regula Sancti Basilii observatur : bona et possessiones nominat et confirmat, privilegia amplificat . . . *Reg. Vat. Lib. 2. epist. 334. fol. 206.* Röhrich szerint : »Epistola nostra pro maxima parte convenit cum priore privilegio ab Honorio III. 25. Octob. 1216 concessa« (*Regesta regni Hierosolymitani. Oeniponti. 1893. 243.*)

<sup>105</sup> Theiner, *Mon. Hung. I.* 1859. 9—11 ; Wenzel, *Árpádkori Új Okmánytár I.* 1860 (*Mon. Hung. Hist. Dipl. VI.*) 151—4 ; Densuşianu, *Documenta priv. la Istoria Romanilor I.* 1887. 61—3.

<sup>106</sup> Wenzel hibás regestájában a következőket írja : »III. Honorius pápa megerősítte a laberiai szentmiklósi (így!) kolostornak jószágait, melyeknek nagyrésze Magyarországon fekszik«. (I. h.)

<sup>107</sup> Magyarország régi vízrajza I. 93, 176, 195, 199, 243, 539, II. 174, 183, 270.

tiis suis ; Casale Gerinetum cum domibus, terris, et pertinentiis suis ; apud Sumigum terras et nemora cum redditibus et pertinentiis suis ; apud castrum de Macra vineas cum terris, nemoribus et pertinentiis suis ; Casale de Arpario cum piscariis, terris, canneto, pratis, nemoribus, Navicula fluminis Disse, ac pertinentiis suis ; Ecclesiam sancti Georgii de Curta, et ecclesiam sancte Marie cum navi, casalibus, pomeriis, vineis, terris, nemoribus, piscariis, et pertinentiis suis ; Casale de Sadmari cum canneto, piscariis, lacu, terris, et pertinentiis suis ex utraque parte fluminis de Dissa ; Casale de Titili cum piscariis, canneto, terris, medietate montis de Titili ; Sancti Nycolai et sancte Marie de Fulgabekim ecclesias cum terris et pertinentiis suis ; Ecclesiam sancte Marie cum casali de Roson, piscariis, lacu, Insula Dunavi, nemoribus, terris, reddibus et aliis pertinentiis suis, a quondam Clado et Manuele monasterio vestro collatis ; Casale de Poty cum terris et pertinentiis suis ; Casale Dussunc cum terris, nemoribus et pertinentiis suis ; Ecclesiam sancti Nycolai de Muclia cum Casali, terris, nemoribus, piscariis et pertinentiis suis ; Casale Camalaca cum terris, nemoribus, piscariis et pertinentiis suis ; Casale Moyssaca cum terris et pertinentiis suis ; Casale Naradin cum vineis, terris et pertinentiis suis ; Ecclesiam sancte Marie de Corusca cum casali, santofola, cimbris, terris et pertinentiis suis ; terras et alias possessiones quondam Demetrii presbiteri et Iukifori, et redditus, qui Franchedem vulgariter appellantur.«